
jornal da cidade • edição 2016 • 18 de Novembro de 2019.

AUDIÊNCIA PÚBLICA
 CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, representada 
pelo Vereador Presidente Biênio 219/2020 – Senhor Elenilson José Espanholo - convoca tantos quan-
tos interessados para participarem da “audiência pública” de apresentação do anteprojeto que propõe 
correção do Plano Diretor Municipal, nos termo do art. 16¹  da Lei Orgânica Municipal e nos termos do 
art. 29²  do Regimento Interno da Câmara Municipal, expresso no anteprojeto. A reunião está marcada 
para quarta feira (20), às 18h30 min, no Plenário da Câmara Municipal.
 De acordo com o autor principal do anteprojeto, Vereador LUCAS LUIZ RENZI DE AN-
DRADE, o objetivo da audiência pública é explicar as propostas contidas no anteprojeto de forma pon-
tual, onde demonstrará aos presentes à necessidade de correção de pontos contidos no Plano Diretor 
do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, frente aos problemas existentes na criação do 
Plano Diretor. Esses problemas, segundo o ínclito Vereador, impede o desenvolvimento na ocupação 
do solo (Zoneamento do Uso e Ocupação do Solo Urbano), (Parcelamento do Solo Urbano), logo, 
prejudicando o desenvolvimento do Município, necessitando de uma ação imediata, antes mesmo da 
revisão geral do Plano Diretor, que vai demandar um diagnostico mais completo de toda a extensão do 
Município. 
 Primeiro de Maio, 14 de novembro de 2019.

ELENILSON JOSÉ ESPANHOLO
PRESIDENTE DA CÂMARA

 ¹ Art. 16 Cabe a Câmara, com sanção do Prefeito, dispor sobre as matérias de interesse 
local, especialmente as definidas nos artigos 9º, 10 e 11 desta Lei Orgânica.
 ²  Art. 29 Cabe a Câmara, com sanção do Prefeito, dispor sobre as matérias de interes-
se local, especialmente as definidas nos artigos 9º, 10 e 11 desta Lei Orgânica Municipal.

22° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
Edital n° 001/2016

 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA o candi-
dato aprovado e classificado especificado abaixo, para que compareça de 19/11/2019 até 25/11/2019 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min 
às 11h30min e das 13h00min às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munido de do-
cumentos de identidade original, ou qualquer documento oficial para identificação. O candidato deverá 
fazer a retirada da lista de documentos necessários para admissão.
 O aprovado e convocado neste Edital, deverá comparecer no LABORATÓRIO PRO-SAÚ-
DE, localizado à Rua Quinze, 257- Sala A - Centro – Primeiro de Maio, (43) 3235-2158, no dia 26/11/2019, 
das 07hs às 10hs, munido de carteira de identidade para realização de exames laboratoriais.
 O aprovado e convocado neste Edital, deverá comparecer na SEPREV CAMBÉ SEGU-
RANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 300 - Centro - 
Cambé, (43) 3035-3139, no dia 29/11/2019, das 07:30hs às 09:30hs, munido de carteira de identidade 
para realização de exame clínico.
 MOTORISTA II
Classificação Candidato   RG/UF
18°  LUCIANO CARLOS CARDOSO 4.275.425-0  SSP/PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 14 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

23° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
Edital n° 001/2016

 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA o candi-
dato aprovado e classificado especificado abaixo, para que compareça de 19/11/2019 até 25/11/2019 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min 
às 11h30min e das 13h00min às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munido de do-

PORTARIA Nº 4369/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFORME RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO 
Nº 001/2016, ABERTO PELO EDITAL Nº 001/2016, DE 22/06/2016, E LEIS Nº 183/94 E 184/94, DE 
23/09/1994, 
 R E S O L V E:
 Art. 1º Fica nomeado em caráter efetivo, a partir de 18/11/2019, em virtude de habilitação 
no Concurso Público nº 001/2016, aberto pelo Edital Nº 001/2016, MARCIO JOSÉ IGLECIAS, portador 
da cédula de identidade RG nº 9.247.363-5 SSP/PR, CPF nº 045.610.119-51, para exercer o cargo de 
Motorista II, referência salarial “15, jornada semanal de trabalho 44 (quarenta e quatro) horas, do Plano 
de Cargos e Salários em Sistema de Carreiras – PCSSC desta municipalidade.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 17 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

26° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
Edital n° 001/2016

 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA o candi-
dato aprovado e classificado especificado abaixo, para que compareça de 19/11/2019 até 25/11/2019 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min 
às 11h30min e das 13h00min às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munido de do-
cumento de identidade original, ou qualquer documento oficial para identificação. O candidato deverá 
fazer a retirada da lista de documentos necessários para admissão.
 O aprovado e convocado neste Edital, deverá comparecer na SEPREV CAMBÉ SEGU-
RANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 300 - Centro - 
Cambé, (43) 3035-3139, no dia 26/11/2019, das 07:30hs às 09:30hs, munido de carteira de identidade 
para realização de exame clínico.
 ARQUITETO
Classificação Candidato   RG/UF
3°  EDUARDO AGOSTINI PERELLES 7.347.797-2 SSP-PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 14 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova - Prefeita Municipal

11° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
Edital n° 002/2016

 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Edital de Concurso Público nº 002/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA a candi-
data aprovada e classificada especificada abaixo, para que compareça de 19/11/2019 até 25/11/2019 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min 
às 11h30min e das 13h00min às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munida de do-
cumento de identidade original, ou qualquer documento oficial para identificação. A candidato deverá 
fazer a retirada da lista de documentos necessários para admissão, bem como realizar o agendamento 
dos horários dos exames.
 A aprovada e convocada neste Edital, deverá comparecer no LABORATÓRIO PRO-
SAÚDE, localizado à Rua Quinze, 257- Sala A - Centro – Primeiro de Maio, (43) 3235-2158, no dia 
26/11/2019, das 07hs às 10hs, munida de carteira de identidade para realização de exames laborato-
riais.
 A aprovada e convocada neste Edital, deverá comparecer na SEPREV CAMBÉ SEGU-
RANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 300 - Centro - 
Cambé, (43) 3035-3139, no dia 29/11/2019, das 07:30hs às 09:30hs, munida de carteira de identidade 
para realização de exame clínico.
 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
Clas. Região     Candidato            RG/UF
1 ÁREA 1 – MICRO ÁREA 1    FRANCIELE DOS SANTOS ALMEIDA          9.518.838-9 PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 14 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

cumento de identidade original, ou qualquer documento oficial para identificação. O candidato deverá 
fazer a retirada da lista de documentos necessários para admissão.
 O aprovado e convocado neste Edital, deverá comparecer na SEPREV CAMBÉ SEGU-
RANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 300 - Centro - 
Cambé, (43) 3035-3139, no dia 26/11/2019, das 07:30hs às 09:30hs, munido de carteira de identidade 
para realização de exame clínico.
 AUXILIAR DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
Classificação Candidato   RG/UF
10°  TIAGO PINHEIRO LIMA  9.247.298-1 SSP-PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 14 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

24° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
Edital n° 001/2016

 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA o candi-
dato aprovado e classificado especificado abaixo, para que compareça de 19/11/2019 até 25/11/2019 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min 
às 11h30min e das 13h00min às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munido de do-
cumento de identidade original, ou qualquer documento oficial para identificação. O candidato deverá 
fazer a retirada da lista de documentos necessários para admissão.
O aprovado e convocado neste Edital, deverá comparecer na SEPREV CAMBÉ SEGURANÇA E ME-
DICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 300 - Centro - Cambé, (43) 
3035-3139, no dia 26/11/2019, das 07:30hs às 09:30hs, munido de carteira de identidade para reali-
zação de exame clínico.
 CONTADOR
Classificação Candidato   RG/UF
3°  VINICIUS BASSO FERREIRA 10.494.071-4 SSP-PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 14 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

25° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
Edital n° 001/2016

 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA o candi-
dato aprovado e classificado especificado abaixo, para que compareça de 19/11/2019 até 25/11/2019 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min 
às 11h30min e das 13h00min às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munido de do-
cumento de identidade original, ou qualquer documento oficial para identificação. O candidato deverá 
fazer a retirada da lista de documentos necessários para admissão.
 O aprovado e convocado neste Edital, deverá comparecer na SEPREV CAMBÉ SEGU-
RANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do Rocio, n° 300 - Centro - 
Cambé, (43) 3035-3139, no dia 26/11/2019, das 07:30hs às 09:30hs, munido de carteira de identidade 
para realização de exame clínico.
 ELETRICISTA PREDIAL
Classificação Candidato   RG/UF
1°  AARON PARRILHA TEL  6.632.647-0 SSP-PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 14 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

Decreto  nº 4821/2019 de 14/11/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 8.377,82 (oito mil trezentos e setenta e sete reais e oitenta e dois centa-
vos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 840 - 3.3.90.93.00.00 3500 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                     8.377,82
 Total Suplementação:                          8.377,82
  Artigo 2º - Como Recurso  para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do dis-
posto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em 14 de novembro de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeito

Decreto  nº 4822/2019 de 14/11/2019
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 698/2018 de 28/11/2018.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 12.167,94 (doze mil cento e sessenta e sete reais e noventa e quatro 
centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
 10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
 10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 10.003.10.302.0011.2.318. MAC - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL
 841 - 3.3.90.93.00.00 500 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                   12.167,94
 Total Suplementação:                         12.167,94
  Artigo 2º - Como Recurso  para atendimento do créd pelo artigo anterior, na forma do dis-
posto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Excesso de Arrecadação;
 Receita: 1.3.2.1.00.11.01.03000000 Fonte: 500                      6.083,97
 Receita: 1.3.2.1.00.11.01.03000000 Fonte: 500                       6.083,97
 Total da Receita:                       12.167,94
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  14 de novembro de 
2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeito

27° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016
Edital n° 001/2016

 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Edital de Concurso Público n.º 001/2016, de 22 de junho de 2016, CONVOCA o candidato 
aprovado e classificado especificado abaixo, para que compareça de 19/11/2019 até 25/11/2019 no Depar-
tamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, das 8h00min às 11h30min e 
das 13h00min às 16h30min, para dar início ao processo de admissão, munido de documento de identidade 

 A previsão de institui-
ções financeiras para a inflação 
calculada pelo Índice Nacional 
de Preços ao Consumidor Am-
plo (IPCA) este ano voltou a 
subir. A estimativa para o índice 
passou de 3,31% para 3,33%, 
no segundo ajuste consecutivo.
 Para os anos se-
guintes não houve alterações: 
3,60%, em 2020, 3,75% em 
2021, e 3,50% em 2022. As 
estimativas estão reunidas em 
pesquisa realizada junto à ins-
tituições financeiras e elabora-
da semanalmente pelo Banco 
Central (BC). Os resultados são 

Instituições financeiras elevam expectativa
de inflação para 3,33%

divulgados às segundas-feiras.
 As projeções para 
2019 e 2020 estão abaixo do 
centro da meta de inflação que 
deve ser perseguida pelo BC. A 
meta de inflação, definida pelo 
Conselho Monetário Nacional, é 
4,25% em 2019, 4% em 2020, 
3,75% em 2021 e 3,50% em 
2022, com intervalo de tolerân-
cia de 1,5 ponto percentual para 
cima ou para baixo.

Taxa Selic
 O principal instrumento 
usado pelo BC para controlar a 
inflação é a taxa básica de juros, 
a Selic. Quando o Comitê de 

Política Monetária (Copom) do 
BC reduz a Selic, a tendência é 
que o crédito fique mais barato, 
com incentivo à produção e ao 
consumo, reduzindo o controle 
da inflação e estimulando a ati-
vidade econômica.
Quando o Copom aumenta a 
Selic, a meta é conter a deman-
da aquecida e isso causa refle-
xos nos preços porque os juros 
mais altos encarecem o crédito 
e estimulam a poupança. O 
mercado financeiro continua 
esperando que a Selic encerre 
2019 no patamar de 4,50% ao 
ano. Atualmente, a Selic está 

em 5% ao ano. Para 2020, a 
expectativa caiu de 4,50% para 
4,25% ao ano.
 Para 2021, a expectati-
va é que a taxa Selic termine o 
período em 6% ao ano. Para o 
fim de 2022, a previsão é 6,50% 
ao ano.

Crescimento econômico
 A estimativa de expan-
são do Produto Interno Bruto 
(PIB), a soma de todos os bens 
e serviços produzidos no país, 
foi mantida em 0,92% este ano, 
pela segunda semana conse-
cutiva. Para 2020, a projeção 
subiu de 2,08% para 2,17%. Já 
a expectativa para 2021 2022, 
permanece em 2,50%.

Dólar
 A previsão para a co-
tação do dólar segue em R$ 4 
para o fim de 2019 e 2020.
 Fonte: agenciabrasil.ebc.

com.br

PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2019
REGISTRO DE PREÇOS

EDITAL RESUMIDO
 A Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Estado de Paraná, com autorização da Pre-
feita Bruna de Oliveira Casanova, torna público para conhecimento de quantos possam interessar 
que fará realizar licitação, na modalidade de Pregão, na forma PRESENCIAL, sendo do tipo Menor 
Preço Global, tendo por finalidade o REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de Toners, 
Cartuchos de tintas novos e refil de tintas, e serviço de regarga para as impressoras, conforme 
descrito no Anexo I. O valor máximo estimado é de R$ 55.182,35 (cinquenta e cinco mil, cento e oiten-
ta e dois reais e trinta e cinco centavos). O credenciamento, dos envelopes contendo as Propostas de 
Preços e a Documentação de Habilitação serão recebidos, por qualquer meio, a critério das licitantes, 
até o dia 02 de Dezembro de 2019 até as 09:00min, na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Onze, 
nº 674. O edital poderá ser lido e obtido no Departamento de Licitação e Contratos da Prefeitura de 
Primeiro de Maio, na Rua Onze, nº 674, das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min ou 
solicitado pelo site: www.primeirodemaio.pr.gov.br
 Primeiro de Maio/PR, em 11 de novembro de 2019. 

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

original, ou qualquer documento oficial para identificação. O candidato deverá 
fazer a retirada da lista de documentos necessários para admissão.
 O aprovado e convocado neste Edital, deverá comparecer na 
SEPREV CAMBÉ SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, localizado à Rua Nossa Senhora do 
Rocio, n° 300 - Centro - Cambé, (43) 3035-3139, no dia 26/11/2019, das 07:30hs às 09:30hs, munido 
de carteira de identidade para realização de exame clínico.
 ENGENHEIRO CIVIL
Classificação Candidato   RG/UF
3°  WILLIAN SEIEI OGUIDO  8.385.581-9 SSP-PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 14 de novembro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita Municipal


